lor noster, sed qualem eum cum utrolibet horum contemplemur. Itidem & eadem vox, alia apparet cum tenui aere, alia cum crasto. Et aromata in balneo ac sole odore suo vehementius pungunt quam in aere frigido. Et corpus, quum ipsum ambit aqua, leve est: quum aer, graue. Ut autem etiam externam admisionem omittamus, oculi nostri in scipis habent & tunicas & humiditates, visibilia igitur quia absque his cernere non possumus, non percipientur exacte & pure. cum admitione enim percipimus. ac propterea ietericis quidem omnia pallida videantur esse, hypophagma autem habentibus sanguinea. Item, quia eadem vox, alia apparet in patetibus locis & planis, alia in angustis & tortuosis: & alia in puro aere, alia in turbido: verisimile est nos pure vocem non percipere. nam aures obliqua habent foramina atque angusta, & vaporosis exhalationibus quae a locis capiti vicinis ferri dicuntur, turbidæ sunt & inquinatæ. Quinetiam in naribus & in locis gustatus si materie subiectæ sint, cu illis percipimus gustabilia & odorabilia, non autem pure. Itaque propter admisiones, qualia exacte sint externa subiecta, sensus non percipiunt. Sed nec ipse intellectus percipit. ob hauc potissimum causam, quod sensus duces ipsius errant: verum & ob eam fortasse, quod ipse cum iis quae a sensibus nuntiantur, commisionem aliquam propriam faciat. siue circa cerebrum, siue circa cor, siue circa aliquam aliam animalis partem hoc statuere quis velit. Itaque ex hoc etiam modo videmus nos de natura externalium subiectorum nihil habentes quod dicamus, assensum retinere cogi.

vii. Septimum esse dicebamus modum ex quantitatibus & constitutionibus subiectorum. οὐδὲ αὐτὸς, id est constitutiones, appellantes generaliter τὰς συνθέσεις, id est compositiones. Nos autem per hunc quoque modum assensum retinere de natura rerum cogi manifestum est. Verbi gratia: ramenta cornu caprini apparuit quidem alba, simpli-

C.iii.

citer & sine compositione ea intuentibus: composita autem in ipsius cornu essentia, nigra apparēt cernentibus. Itidē & argenti ramenta si seorsum fuerint, nigra apparent: at cum toto, tanquam alba sub sensum nostrū cadunt. Quin & Tænarei lapidis partes quidem, albæ videntur, quoniā lœuigatae fuerint: at cum toto, flauæ. Similiter & arenae separatae aliæ ab aliis, asperæ apparent: at in acerū compositæ, molles à sensu percipiuntur. Præterea elleborum, si tenue & lanuginosum quis ipsum edat, suffocationem affert: sin autē crassum, nō item. Insuper & vinum si moderatè bibatur, corroborat nos: si largius quā par est, sumatur, corpus frangit & dissoluit. Sic etiā cibus pro quātitate diuersam facultatē profert. Sæpe enim largior cibus sumptus corpus purgat per cruditates & cholericas passiones. Poterimus igitur in his quoq; dicere qualis sit ipsius cornu pars illa tenuis, & quale cornu quod ex multis tenuibus particulis cōpositum est: quales argēti minutæ particulæ, & quale argentū ex multis minutis particulis cōflatū: qualis itē minutissimus Tænare⁹ lapis, rursus qualis qui ex multis minutis conflatus. & in arenis & in elleboro & in vino & in cibo, relationē ad aliquid, at verò natūrā rerum per se non item: propter phantasiarū discrepantiā, quæ ex cōpositionibus contingit. Generaliter enim videntur, etiā vtilia, noxia esse quantitatē medio rem in earū v̄su excedentibus: contra quæ noxia esse putatur, si perquā exigua mēsura sumātur, minimè nocere. cōfirmat autē quod dico illud maximè quod in medicis facultatibus obseruatur. in quibus si exactè cōmisceantur simplicia medicamēta, vtilem reddunt cōpositionem: si tātillo plus velminus per incuriā positū fuerit, pernicioſissima fit, & sæpe etiam toxicū: nedum sit vtilis. Sic ergo quātitatum & cōpositionum ratio, externorū subiectorū existentiam confundit. ideoque, non abs re hic etiam modus ad epochen nos redigat, vt qui purè de natura externi cuiusque subiecti pronuntiare non valeamus.

VIII. Octauus est modus, Ex relatione ad aliquid secundum quem colligimus, nos, quum omnia sint ad aliquid, de hoc, quænam sint per se & secundum naturam, affectum retenturos. Illud autem sciendum, nos hic, sicuti & aliis in locis, voce est abuti pro eo quod est apparent: quum perinde sit acsi diceremus, omnia ad aliquid apparet. Hoc autem bifariam dicitur, Vno quidem modo, ut ad iudicás: nam externū subiectum & quod diiudicatur, ad iudicans apparet. Altero autem modo, ad ea quæ simul in contemplationem veniunt: ut dextrum ad sinistrum. Omnia autem esse ad aliquid, ratiocinati sumus & antea: ut, ad iudicans: quia ad hoc animal & hunc hominem & hunc sensum omnia apparent, & ad rationem habitum. Ad ea autem quæ simul in contemplationem veniunt, quia ad hanc compositionem, & hunc modum, & compositionem hanc, & quantitatem, & positionem, unumquodque apparet. Sed & aliunde colligi potest, omnia esse ad aliquid, hoc pacto: Vtrum quæ sunt secundum differentiam, diversa sint ab illis quæ sunt ad aliquid, an non? si diversa non sint, ergo & ipsa sunt ad aliquid. si autem differunt: quoniam omne quod differt, ad aliquid est (dicitur enim eius respectu à quo differt) ad aliquid sunt ea quæ secundum differentiam sunt. Iam verò & eorum quæ esse habent, alia quidem sunt suprema genera, iuxta dogmaticos, alia autem ultimæ species: alia verò & genera & species. omnia autem hæc sunt ad aliquid, nihil ergo est quod non sit ad aliquid. Præterea eorum quæ existentia sunt, alia sunt manifesta, alia occulta, ut ipsi aiunt. & significatio quidem esse ea quæ apparent, significari autem ab apparentibus incerta. aspectu enim esse aiunt, incertorum ea quæ apparēt, quod autem significat & quod significatur, est ad aliquid. omnia igitur sunt ad aliquid. Ad hæc, eorum quæ esse habent, alia sunt similia, alia dissimilia: alia rursus aequalia, alia inæqualia. hæc autem sunt ad aliquid. omnia

C.iii.

igitur sunt ad aliquid. Et is quoque qui dicit omnia non esse ad aliquid, cōfirmat omnia esse ad aliquid. nā & hoc ipsum, omnia esse ad aliquid, ad nos esse ostendit, & non generaliter, per ea quibus nobis aduersatur. Porrò quum ita esse omnia ad aliquid, ostēdamus, manifestum iam est nos, quale sit vnumquodque natura sua & purē, non posse dicere, sed quale appareat in relatione ad aliquid. Ideo de rerū natura nos assensum sustinere, his cōsentaneum est.

I X. De modo autem qui est ex crebrō aut rarō contingentibus (quem ordine nonū esse dicebamus) talia disserimus. Sol multo certē maiorem obstupefaciendi vim habet quam stella cometa: sed quoniam solem crebrō videntis, rarō autē stellam cometam, stella hæc ita nos attonitos reddit, ut ea portēdi etiā aliquid à diis putemus: at sol nō item. Quod si imaginemur solem rarō apparetē, rarō occidentē, & vbi simul omnia illustrarit, deinde repente omnibus rursus tenebras inducentē: reperiemus in hac re vnde valde obstupefiamus. Sed & terramotus aliter turbat eos qui tum primum ipsum experiūtur, aliter eos qui illi assuefacti fuerint. Quantum verò quis obstupecit ad primum maris conspectum? Itidem corporis humani pulchritudo, quū cernitur primum & repētē, magis nos cōmouet, quam vbi à nobis cerni solita fuerit. Iam & quæ rara sunt, habentur in pretio: at ea inter quæ viuimus, & ea quæ sunt in medio posita, nequaquam. nam si aquā rarō reperiri imaginemur, quanto ea pretiosior esse nobis videatur omnibus quæ in pretio habem? aut si imaginemur multū auri temere humi iacere proiectū perinde atque lapides, cui adeo pretiosum ipsum fore existimabimus aut à quo tā sollicitē inclusum & asseruatū irit. Quū ergo res cædē ob frequētiā aut raritatē, aliquādo admiratione dignæ aut pretiosæ, aliquādo verò non tales esse putētur: hinc colligimus, nos, quale appareat horum vñuquodque, prout frequenter aut rarō contigerit, for-

zasse dicturos: nudè autem & simpliciter, quale sit vnumquodque externorum subiectorum, minimè. Itaque propter hunc etiam modum de illis assensum retinemus.

x. Decimus verò modus ad moralia maximè spectat: quippe qui sit ex institutis & cōsuetudinibus & legibus, fabulosisq; persuasionibus ac dogmaticis opinionibus. Institutū igitur, est electio vitæ aut alicuius rei quæ apud vnu aut apud multos sit: vt apud Diogenem aut La cedemonios. Lex autem est pactum scriptū apud reipublicæ moderatores, quod qui transgreditur, punitur. *Ex* autem, vel *ou* *u* *u*, (nihil enim differūt). i. consuetudo, est communi multorum assensu rei alicuius comprobatio, quam qui transgreditur, non protinus etiam punitur. Verbi gratia. Lex est, non committendum esse adulterium. Consuetudo autem nobis, non congregari cum vxore in propatulo. Fabulosa autem persuasio, est fictarum rerū & quæ nunquā fuerunt, approbatio. qualia sunt cū alia, tum eæ quæ de Saturno narrātur fabulæ. hæ enim apud multos fidem imperrant. Dogmatica autem opinio, est approbatio alicuius rei quæ consideratione aut aliqua demonstratione confirmari videtur. Verbi gratia, atoma esse omnium rerū elementa, aut similaribus partibus constantia, minima, aut aliqua alia. Opponimus autē horum vnumquodque, interdum quidē sibi ipsi, interdum aliorū vnicuique. Exempli gratia, cōsuetudinem quidem consuetudini, sic, Aliqui Æthiopum notis quibusdam infantes compungunt: nos autē minimè. Et Persæ veste floribus tincta & talari vti, decorum esse existimant, nos autem indecorum. Item, Indi quidem cum uxoribus in propatulo congregiuntur, alii autem plurimi hoc turpe esse existimant. Legem autē legi sic opponimus, Apud Romanos quidē qui paternis bonis renuntiat, non persoluit patris nomina: apud Rhodios autem persoluere cogitur. Et in Tauris Scythia lex erat, peregrin-

nos Artemidi immolari: apud nos autem hominē in tem
plo interfici vetitum est. Institutum autem instituto,
quum Diogenis institutū opponimus Aristippi institu-
to, aut Lacedæmoniorum institutum, Italorum instituto.
Fabulosam autem persuasionem persuasioni fabulosa,
quum dicimus, interdū Iouem fabulosè appellari patrem
hominūque deūmque: interdum verò Oceanum, ut,

Oceanum diuūm patrem, matrem quoque Tethyn.
Dogmaticas autē opiniones inter se opponimus, quum
dicimus, Alios vnum esse elementum pronuntiare, alios
infinita. &, Alios mortalem esse animam, alios immorta-
lem. &, Alios quidem prouidentia deorū gubernari quæ
apud nos sunt, alios autē prouidentia nulla regi, afferere.
Consuetudinem autem aliis opponimus, vt legi, quum di-
cimus apud Persas quidem consuetudinē esse vti venere
mascula, apud Romanos autē lege prohibitum esse eius
vsum. Item apud nos adulterium vetitū esse, apud Mas-
tagetas autem consuetudine illud receptum esse, tāquam
rem indifferentem, vt Eudoxus Cnidius in primo libro
περὶ τοῦ ὄντος cōmemorat. Et apud nos veritum esse cum
matre concubere, Persarum autem moribus vel maxi-
mē permitti hoc coniugium. Et apud Ægyptios cum so-
roribus cōtrahunt nuptias: quod apud nos lege interdi-
ctum est. Instituto autem consuetudo opponitur, vt
quum vix quisquam reperiatur qui non secedat cōgres-
surus cū vxore, Crates tamen cū Hipparchia in publico
cōgrediatur. Et Diogenes quidē exomidē quocunq; iret,
gestabat, nos autē cōsuetū nobis vestimentū solemus cir-
cūferre. Fabulosæ autē persuasioni, vt quod dicunt fa-
bulæ, comedisse Saturnū suos liberos: quū mos sit apud
nos liberorū curam gerere. Et nos quidem consueuimus
venerari deos, vt bonos nullisque malis obnoxios: at vul-
nerari & inuidere alii aliis inducūtur à poetis. Dogma-
ticæ autem opinioni: quum nobis quidem mos sit à diis

bona petere, Epicurus autem deum curam nostri gerere negat. Item, quum Aristippus rem indifferentem esse existimat vestem muliebrem gestare, nos autem illud turpe esse existimamus. Institutum autem opponimus legi quidem, sic, Quum lex sit, non licere pullare hominem liberum & nobilem, bonis parentibus prognatum: pancretiastae alii alios pulsant, propter vitam suam institutum. Item, quum vetitum sit homicidiū, gladiatores alii alios interficiunt ob eandem causam. Fabulosam autem persuasionem instituto opponimus, quā dicimus, Fabulis quidem proditū esse, Hercule apud Omphalen Lanas carpsisse, atque iugū seruile tulisse: & prorsus effeminati hominis opera egisse, at institutum vitam Hercules generosum fuisse. Dogmaticæ autem opinioni, quā athletæ quidē gloriæ, ut rei bona, studio adducti, propterea laboriosum vitam institutū deligant: multorum autem philosophorum dogma sit, in malis habendā esse gloriā. Legem vero fabulosæ persuasioni opponimus, Quum poetæ inducāt deos adulteria committentes & præpostquam venerem exercentes: lex autem apud nos hæc facere prohibeat. Dogmaticæ autem opinioni, quum Chrysippus indifferens esse dicat cum matre aut sorore cōgredi: lex autem hæc vetet. Fabulosam vero persuasionem dogmaticæ opinioni opponimus, quā dicunt poetæ Iouem descendentem, cum mortalibus mulieribus congrederi: apud dogmaticos autem hoc esse impossibile existimetur. Item dicat Poeta, Iouem præluctu & mortore quem ob Sarpedonem conceperat, sanguineas in terram guttas fusisse: at dogma philosophorū sit, nullis passionibus obnoxium esse deum. Item, quum fabulam de Hippocentauris tollunt, Hippocentaurum afferentes in exemplum inexistentiæ. Multa quidem certè alia in unaquaque superdictarum oppositionum poterant exempla sumi: sed, ut in compendiario tractatu, hæc satis esse poterunt. Por-

rò quum tanta rerum discrepantia etiam per hunc modum ostendatur: quale quidem natura sit subiectum, dicere non poterimus: sed duntaxat quale videatur ad hoc institutum, aut ad hanc legem, aut ad hunc morem, & aliorum vnumquodque. Itaque propter hunc quoque modum de natura externorū subiectorum retinere nos assensum necesse fuerit. Sic ergo per decem hos modos ad assensus retentionem redigimur.

De quinque modis.

C A P. X V.

Skeptici autem ætate posteriores hos quinque modos epoches tradunt. Primum, qui est à dissidentia. Secundum, qui in infinitum reiicit. Tertium, qui est à relatione ad aliquid. Quartum, hypotheticum. Quintū, diallelum. Et modus quidem à dissidentia, est, per quem de re proposita comperimus discrepantiam indiudicatam & in vita & apud philosophos fuisse: propter quā, quum nihil aut probare aut improbare possumus, ad epochen deuenimus. Is autem qui in infinitum delabitur, est in quo, id quod in confirmationem rei propositæ affertur, altera confirmatione egere dicimus, & illud alia, & usque in infinitum: adeò ut quum non habeamus unde astruere aliquid incipiamus, sequatur epochē. A relatione ad aliquid, est huiusmodi qualem antea descripsimus: in quo ad ipsum quidem diiudicās, atque ad ea quæ simul in cōtemplationē veniūt, tale aut tale appetet subiectum: quale autē sit natura, de eo assensum retinemus. Hypotheticus autem, siue ex hypothesi, id est suppositione, quū dogmatici vidētes se in infinitū reiici, incipiunt ab aliquo quod nō astruunt, sed nudè & sine demonstracione per cōcessionem accipere volunt. Dallelus autē modulus (*q.d. alternatorius*) fit, quum id quo rem de qua queritur, confirmare debemus, ipsum ab ea confirmari opus habet. & tum, quod neutrum ad alterum astruendū possumus accipere, de utroque assensum retinemus. Omne-

autem quæstionem ad hos reduci modos posse, ita paucis ostendemus. Quod propositum est, aut sensibile est aut intellectuale: utrumuis sit autem, de eo dissidentia est. alii enim sola sensibilia dicunt esse vera, alii sola intellectalia: alii quædā sensibilia, quædā intellectalia. Utrum igitur diiudicabilem esse dicent dissidentiam, an indiudicabilem? Si indiudicabile, nobis cōceditur esse retinendum assensum: sin diiudicabilem, unde diiudicabitur, querimus. Verbi gratia: Quod est sensibile (nā ab hoc incipiet nostra disputatio) utrum à sensibili an ab intellectuali diiudicabitur: si enim à sensibili, quoniam de sensilibus queritur, ipsum quoque altero ad confirmationem indigebit. quod quidē si etiam fuerit sensibile, rursus & ipsum alio cōfirmari oportebit: & hoc usque in infinitū. Quod si ab intellectuali sensibile diiudicari oportebit: quoniam & de intellectualibus controversia est, hoc quoque, quum intellectuale sit, diiudicatione & cōfirmatione opus habebit. Unde ergo confirmabitur: si quidē ab intellectuali, in infinitū incidet eodem pacto: sin à sensibili, quoniam ad confirmationem quidem sensibilis assumptum est intellectuale, ad intellectualis autem cōformationem, sensibile: inducitur modus qui vocatur διγένης. q.d. alternatorius. Si vero hæc vitans is qui nobiscum disputat, per cōcessionem & citra demonstrationem aliquid voluerit sumere ad demonstrationem sequentium, hypotheticus modus ad demonstrationem assumpitus, implicitus est. nam si quis in iis quæ per cōcessionem sumit & supponit, fidē meretur: nos quoque semper illis contraria per suppositionē sumentes, fidem obtinebimus. & si quidem aliquid verū supponitur, is qui supponit, ipsum suspectū reddit: quippe qui illud supponendo sumat, non autem astruēdo. sin falsum, ruinosum erit eorū quæ astruuntur, fundamentū. Præterea si huiusmodi suppositio ad confirmationem aliquid valet, id ipsum de quo queritur, suppo-

nat, non aliud per quod astruat rem de qua queritur. Quod si absurdum est supponere id de quo queritur, absurdum itidem erit supponere vniuersale. Omnia autem sensilia, esse ad aliquid, patet. sunt enim ad eos qui sentiunt. Manifestum est igitur, quæcunque proposita nobis fuerit res sensibilis, ad hos quinque modos ipsam reducere facile fore. Itidem & de intellectuali ratiocinamur. si enim indiudicabilis de eo dissidentia esse dicatur, concedetur nobis esse de eo retinendum assensum. sive diiudicabitur dissidētia, si quidem per intellectuale, reuiciemur in infinitū. sive per sensibile, in modū qui dicitur διαλύνος. nam sensibile rursus controuersum & quod per se diiudicari inequit, cō quod in infinitū progrediatur, intellectuali egebit: ut etiam intellectuale sensibili. Et qui idcirco volet ex suppositione aliquid sumere, rursus ineptus erit. Quinetiam intellectuale est ad aliquid. dicitur enim ad intelligentem. &, si natura tale esset quale dicitur, non fuisset controuersum. Reduximus igitur etiā intellectuale ad hos quinque modos. Quare omnino de re proposita nos assensum retinere necesse est. Et hi quidem sunt quinque modi quos posterior atas tradidit: nō quod decem modos iam explicatos excluderet, sed ut magis variè vna cum illis temeritatem dogmaticorum refelleret.

De duobus aliis modis.

C A P. X V I.

Tradūt præterea duos alios epoches modos. quoniam enim quicquid comprehenditur, aut ex seipso aut ex alio comprehenditur: dubitationem de rebus omnibus inducere videntur. Ac primū quidem nihil ex seipso comprehēdi, probat ea quæ inter physicos fuit de sensilibus omnibus & intellectualibus controuersia: quæ certè indiudicabilis est, quum nec sensibili nec intellectuali criterio uti possimus. quia quicquid sumperimus, fide carebit, ut pote controuersum. Propterea autem ne ex alio quidem quicquam comprehendendi fatentur. Si enim id

ex quo aliquid cōprehenditur, semper ex alio cōprehendi oportebit, in modum diallelū aut eum qui est ad infinitum, se coiiciunt. Sin voluerit quispiam aliquid sumere quasi ex seipso comprehensum, ex quo aliquid aliud comprehēdat: huic repugnat illud, Nihil ex seipso cōprehendi, propter ea quā dicta sunt. quod autem repugnās est, quomodo poslit ex seipso aut ex alio cōprehendi, dubitamus: quum veritatis aut comprehēsionis non apparet criterium, signa autem etiam sine demonstratione euertantur, ut ex sequentibus intelligemus. Hæc sunt quæ de modis epoches in præsentia nobis dicenda putauimus.

Qui sint modi quibus euertantur aetiologicali. C A P. X V I I.
Sicut autem epoches modos tradimus, sic etiam modos exponūt quidam, secundum quos in particularibus *αἰτιολογίαις*, id est cause redditionibus, dubitationem mouētes silentium imponimus dogmaticis, quod in his potissimum valde sibi placeant. Oneſidemus ergo modos octo tradit, quibus existimat se omnem dogmaticā aetiologyā, ut vitiosam, refellere. Horū primum esse dicit, secundum quem aetiologyæ genus quod in rebus non apparentibus versatur, non habet cōfessam ex apparentibus approbationem. Secundū, iuxta quem sāpe quum magna sit in varias partes inclinandi occasio, adeo ut multis modis possit ratio rei de qua queritur, afferri, uno tātum modo nōnulli rationem afferunt. Tertium, secūdum quem corū quā ordinate fiunt, rationes reddūt quæ nullum ordinem ostēdunt. Quartum, secūdum quem accipientes apparentia ut fiunt, etiam non apparentia putat se ut fiunt, cōprehendisse quum ea quæ non apparent, eodem fortasse modo efficiantur quo apparentia, fortasse etiam non eodem, sed peculiari quodam modo. Quintum, iuxta quem, omnes propemodum secundum proprias elementorū suppositones, non autem secūdum cō-

munes & passim receptas disputandi vias rationes redunt. Sextum, secundum quem s̄apenumero quæ facilè deprehendi possunt, in suis suppositionibus sumunt, iis autem repugnatiā, quanuis æquā sint probabilia, prætermittunt. Septimum, secūdum quem s̄ape reddunt rationes quæ non modò apparentibus, sed etiam propriis ipsorum suppositionibus repugnant. Octauum, secundum quem quum s̄ape æquè dubia sint ea quæ apparere videtur atque ea de quibus quæstio est, sententiā suam de dubiis ex æquè dubiis astruunt. Ait autem fieri posse ut nōnulli in aetiologiis secundū alios quo spā modo sex his pēdentes, aberrēt. Sedenim ipsi etiā quinque epoches modi ad aetiologias fortasse sufficient. Nā aut afferet aliquis rationem quæ cōsentiat cum omnibus philosophiæ sectis, & cum s̄cepti & cum phænomenis, aut nō. Verū ita cōsentientē afferre haud possibile sit. nam & apparentia & incerta omnia cōtrouersa sunt. At si minimē cōsentiat, postulabitur ab eo huius rationis ratio. & si quidē apparentem apparentis, aut incertam incertæ afferat, in infinitū delabetur. sin permutato ordine aetiologias inter se impliceat, in diallelū modū. Quòd si alicubi resistat, aut quantū ad iam dicta dicet rationē cōsistere, atque ita inducit relationē ad aliquid, tollens quod secundum natūram est: aut si per suppositionē sumat aliquid, nos ei obstatimus. Potest igitur etiam per hæc dogmaticorum in aetiologiis temeritas refelli.

De s̄cepticorum uocibus.

C A P. X V I I I.

Quoniam autē unoquoque horū & epoches modo rū vtentes, voces quasdā s̄cepticæ affectionis & passionis nostræ indices pronuntiamus, vt quium dicimus, *u' μάλον, id est Non magis, οὐδὲν οὔτείστοι, Nihil desiriendum*, & aliquot alias: consentaneum de iis deinceps disputare fuerit. Incipiamus autem ab hac *Non magis*.

De hocce

De uoce Non magis.

C A P . X I X .

Hanc ergo interdum quidem ita ut dixi, pronuntiamus, interdum autē sic, *γένεται μάλλον, id est Nihilo magis.* Non enim, vt quidā existimāt, hanc vocē Non magis, in specialibus sumimus quæstionibus, illam autem, Nihi-
lo magis, in generalibus: sed indifferenter vtrāuis pronun-
tiamus: & nunc quoque vt de vna disputabimus. Est igi-
tur vox hæc, imperfecta. vt enim quum dicimus *διπλῶν*, id
perinde est ac si diceremus *εἴσια διπλῶν*, & quū dicimus *πλα-*
τεῖαν [*plateam*] id tantūdem valet ac si diceremus *πλατεῖαν*
όδον: sic quum dicimus, Non magis: perinde id valet ac si
diceremus, Nō magis hoc quām illud, sursum aut deor-
sum. Sunt verò nonnulli etiam Skeptici qui pro interro-
gatione *εἰ*, *id est Vtrum*, pronuntiant *η μάλλον τόδε οὐ πόδε*,
accipiētes tum vocē *οὐ* pro causa. vt, quod dicunt, tale sit,
Quare magis hoc quām illud? Visitatum est autem etiam
interrogationib⁹ pro enūtiationibus vti: vt in hoc versu,
Cui non Iouis riualis est notus viro?

Et vicissim enūtiationibus loco interrogationum, vt,
Quare vbi habitet Dion. Item, Rogo quamobrem homī
nem poetam admirari oporteat. Sed & apud Menādrum
οὐ pro *εἴσια πί* usurpat, vt quum dicit, *Tι γρός εἰς ἀκατελείπο-*
μένων; i. Quid enim ego relinquere posito Quid pro Propter quid.
Indicat autē hæc voces Non magis hoc quām illud, etiam
affectionem nostrum, secundū quem, propter æqualia mo-
mēta eorum quæ sunt *αὐτοὶ πειθόντες*, ad *ἀρρεψίαν* delabimur.
Intelligimus autem paria momēta quæ sunt in eo quod
nobis appetit probabile. *αὐτοὶ πειθόντες* autem generaliter,
quæ inter se pugnant. *ἀρρεψίαν* verò ad neutrā partem
affensem. Cæterū hæc vox, Nihilo magis, etiā si præ se-
ferat formā affensionis aut negationis, nos non ita ca-
timur, sed indifferenter & abutendo: aut pro interrogati-
one, aut pro eo quod est, Ignoro cui horum assentiri o-
porteat, cui minimē. Nobis enim propositū est, quod no-

D.i.

bis appetet declarare: vocem autem qua id declaramus, indifferenter usurpamus. Illud præterea sciendum, nos proferre hanc vocem, *sed etiam maior*, non affirmantes ipsam omnino veram esse & indubitatem, sed secundum id quod nobis appetet, de ea quoque dicentes.

De aphasia.

C A P. X X.

DE aphasia autem hæc dicimus. *φασίς* duobus modis dicitur, generaliter & specialiter. Generaliter ita appellatur vox quæ poni aut tolli quidpiam significat. *vt*, *Dies est*, *Non dies est*. Specialiter autem, quæ aliquid ponni tantum significat, in qua significatione negativa non appellatur phases. Aphasia igitur est discessus ab ea quæ generaliter phasis appellatur: sub qua cōprehendi dicimus cataphasin & apophasin, *id est affirmationem & negationem*. adeo ut aphasia sit affectio nostra per quam nos nec ponere quicquam nec tollere dicimus. Vnde patet nos aphasiam etiam assumere, non quasi natura tales sint res ut aphasia necessariò moueant: sed ut eā pronūtiādo, declaremus nos super his vel illis quæstionibus ita nūc affici. Illud quoq; memoria tenēdum est, dicere nos, nihil ponni aut tolli à nobis, eorū quidē certè quæ dogmaticè de dubiis asserūtur. iis enim à quib⁹ patimur, & à quibus ita coacti ad assensum adducimur, cedimus & acquiescim⁹.

De uocibus, Fortasse, Licet, Fieri potest.

C A P. X X I.

HAS autem voces, Fortasse & Non fortasse: Licet & Non licet: *crux & id est crucifixus, id est Fieri potest, & Non fieri potest*: sumimus pro, Fortasse est, fortasse non est. &, Licet esse, licet etiam non esse. & Fieri potest ut sit, fieri potest ut non sit. Adeo ut breuitatis gratia, sumamus, Non licere, pro Licere non esse. & Non fieri posse, pro Fieri posse ut nō sit. & Non fortasse, pro Fortasse non esse. Rursus autē hīc non contendimus de vocibus, neque an hæc natura ipsa significant, quarimus: sed ipsas indifferenter, ut dixi, sumimus. Has autem voces, aphasia-

esse indices, manifestum esse arbitror. nam qui dicit Fortasse est, perinde est ac si poneret etiam alterū quod ipsi repugnare videtur, videlicet Fortasse non esse: quia non affirmat hoc esse. Eadem est & in cæteris ratio.

De uoce ἐπέχω, & ὅδεν ὁ εἰζω.

C A P. X X I I.

SVmimus autem ἐπέχω pro eo quod est. Non possum dicere cui ex iis quæ proposita sunt, fidē adhibere, cui fidem derogare oporteat: ostendentes videri nobis res ad promerendam vel ad nō promerēdam fidem æquales. Ita tamen ut æquales esse non affirmemus, sed quod nobis apparet de ipsis, quando sub sensum nostrum cadunt, dicamus. Dicta est autem ἐπέχω, quia ἐπέχεται σιάνοια, id est cohibetur mens, à ponenda aut à tollenda re aliqua, propter paria in vtranq; partē eorū de quibus queritur momēta.

De uoce οὐδὲν ὁ εἰζω.

C A P. X X I I I.

DE hac autē voce, ὅδεν ὁ εἰζω, id est, nihil definio, aut, certò statuo, dicimus huiusmodi. ὁ εἰζω esse putamus, non simpliciter dicere aliquid, sed rem incertam pronuntiare cū assensu. ita enim nihil ὁ εἰζω Scepticus forsitan repetietur, ne hoc quidem, Nihil definio. non enim est dogmatica opinio, id est, qua incerta rei assentiamur: sed vox nostræ affectionis index. Quū ergo dicit Scepticus, Nihil definio, hoc dicit, Ego ita nūc affectus sum ut nihil eorum quæ sub hanc quæstionem cadunt, ponam dogmaticè aut tollam. Hoc autem ait, dicens quid sibi apparet de rebus propositis, non enuntiatiuē cum persuasione pronuntians, sed affectionem suam exprimens.

De eo quod dicit, Omnia sunt αόεισα. C A P. X X I I I I.

AΟεισα quoque passio est intellectus, secundū quam nec ponimus quicquam, nec tollimus eorum quæ dogmaticè quæruntur, id est incertoru. Quum igitur dicit Scepticus, omnia esse αόεισα, id est indefinita, tūc ē s s ē accipit pro eo quod est, videri sibi. Omnia autem dicit, non omnia entia, sed quæcunque euoluit ex iis in-

D.ii.

certis quæ apud dogmaticos queruntur. Indefinita autem, id est, non præponenda aliis cōtrariis, aut generaliter aduersantibus, ad fidem promerendam aut non promerendam. Et quemadmodum qui dicit, Ambulo, perinde est ac si diceret, Ego ambulo: ita qui dicit, Omnia sunt indefinita, vñā significat, secūdum nos, Quantū ad me attinget, aut, Vt mihi videtur: adeo vt quod dicimus, sit huiusmodi, Quæcunque euolui ex illis quæ dogmaticorum quæstionibus agitantur, talia mihi esse videntur, vt nihil eorum magis aut minus fide dignum existimem quām contrarium.

De eo quod dicunt, Omnia sunt incomprehensibilia.

C A P. XXV.

E Andem rationem sequimur & quū dicimus, Omnia sunt incomprehensibilia. nam hoc verbum, Omnia, eodem pacto explicamus: & vñā etiam intelligimus, Mihi. adeo vt idem hoc valeat ac si ita loqueremur, Omnia quæcunque percurri ex iis incertis quæ dogmaticorum quæstionibus agitātur, mihi videntur incōprehensibilia. Non sunt autem verba hominis affirmantis, ea de quibus inquirunt dogmatici, naturā hanc habere vt sint incomprehensibilia: sed suam affectionem enuntiantis: quatenus videlicet dicit, Existimo me nihil illorū adhuc percepsisse propter, contrariorum æquipollentiam. Vnde mihi videntur omnia quæ ad euersionem afferuntur, iis quæ nos enuntiamus, esse dissentanea.

De vocibus ἀκαταληπτῶν τοῦ καταλαμβάνων, id est non comprehendendo.

C A P. XXVI.

H AE quoque voces, ἀκαταληπτῶν & οὐ καταλαμβάνων, propriæ passionis sunt indices: quatenus ad præsens supersedet Scepticus ponere aut tollere aliquid ex illis incertis de quibus queritur. vt ex iis patet quæ à nobis de ceteris vocibus antea dicta sunt.

De eo quod dicūt, πανί λόγω λόγος ἵστος αὐτίκει, id est, ὀνι orati
oni oratio & equalis opponitur. [uel, opposita est] C A P. X X V I I .

Vum autem dicimus, Omni orationi oratio & equalis opponitur, Omni dicimus, quam quidē nos euol

uerimus. Orationem autem dicimus, non simpliciter, sed quæ aliquid dogmaticè astruit, id est de incerto: nec eam protinus quæ ex lemmatibus, id est sumptionibus, & illatione, sed quæ quoquis modo astruit quidpiā. & equalē item dicimus, non simpliciter, sed ad fidem obtinēdam aut non obtinendā. Et Opponitur accipimus generaliter pro aduersatur. Subaudimus etiam, Ut mihi videtur. Quū igitur dico, Omni orationi & equalis opposita est oratio, perinde est ac si dicerem, Omni orationi à me euolutæ, quæ aliquid dogmaticè astruit, mihi opponi videtur alia dogmaticè aliquid astrenens, & equalis ipsi ad fidem obtinēdam vel non obtinendā. Adeo ut huiusmodi vocis enuntiatio non sit dogmatica, sed passionis humanae significatio, quæ est id quod appetet patienti. Sūt autem & qui hanc vocem ita proferant, Omni orationi & equalē orationē opponi, uel oppositam esse. hoc tanquam præceptū, cōstituentes, Omni orationi dogmaticè quidpiam astrenenti, orationem dogmaticè inquirentē, & qualē ad fidē obtinēdam vel non obtinēdam, ipsi aduersantem opponamus. Ut sermonē suum ad Skepticū dirigant, tanturq; infinitiu pro imperatiuo, videlicet Opponi pro eo quod est Opponamus. Præcipiūt autem Skeptico, ne à dogmatico deceptus, animum desponteat, ac omittat illius perquisitionē, & ita per temeritatē suam frustretur apparente ipsis ataraxia: quā comitari existimat eos qui de omnibus assensum retinet, quemadmodū docuimus.

Appendix ad tractationem de Skepticis uocibus.

C A P. X X V I I .

Non postulat ratio huius operis quo singula breuiter describimus, vt de plurib⁹ uocibus differamus.

D.iii.

Præsertim quū vel ex iis quæ modò à nobis dicta fuerūt, etiam de prætermissis dici possit. De omnibus enim skepticis vocibus illud oportet cognitū habere, nos non affirmare veras illas omnino esse: ut pote quū eas dicam, alias ab aliis tolli posse, circumscriptas illis de quibus dicuntur. sicuti purgantia medicamenta, non solùm humores corpore extrahunt, sed etiam semetipsa vna cum humoribus expellūt. Dicimus præterea nos non ut propriè significantes res quibus adhibentur, ponere eas, sed indifferenter, aut, si malunt, per catachresin. (neque enim Skepticum de vocibus altercari decet:) præsertim quum nobis commodum sit ne simpliciter quidem & per se significare dici has voces, sed ad aliquid, videlicet ad skepticos. Illud præterea meminisse oportet, nos non de omnibus rebus generaliter proferre ipsas, sed de incertis & iis quæ dogmaticè queruntur: idque quod appetit nobis, dicere, non autem affirmationem de natura externoru[m] subiectorum adhibere. Ex his enim omne sophisma aduersus vocem skepticalam allatum cuerti posse arbitror.

Quum autem epoches mentem ac propositum, partesque criterium, & modos percurrerimus, & de skepticalis vocibus loquuti, characterē ipsius οὐκεψ declarauerimus: consentaneum esse putamus, in quibus à finitimiis ipsi philosophiis distinguatur, paucis explicare, ut ita manifestius effectivam institutionē perspiciamus. Ordinem autem ab Heracliti philosophia.

Differre skepticalam institutionem ab Heracliti philosophia.

C A P. X X I X.

HAnc igitur à nostra institutione differre, clarum est. Heraclitus enī de multis incertis dogmaticè pronuntiat, nos autē minimè, quemadmodū dictū est. Quoniā autē Onesidemus aiebat skepticalā institutionē viam esse ad Heracliti philosophiam, (siquidem antequā contraria circa idem sint, oportet cōtraria circa idem apparere: & skeptici quidem cōtraria circa idem apparere dicūt, He-

raclitei autem hinc etiam illuc progrediuntur, vt dicant esse: illis respōdemus, hoc quod dicitur, contaria circa idē apparere, non esse s̄cepticorum dogma, sed rem non s̄cepticis solūm, verumetiā aliis philosophis & omnibus hominibus sub sensu cadentem. Verbi gratia, nemo negare audeat quin ex melle fani dulcedine, icterici amarorem percipiāt. Hinc sit vt à cōmuni hominū prænotione incipiāt Heraclitei, vti & nos, fortasse autē & cæteræ philosophiæ. Quare si ab aliquo eorū quæ s̄cepticè dicūtur, acciperent hoc, videlicet contraria circa idem versari: nimur aut ab hac voce, Omnia sunt incomprehēsibilia, aut illa, Nihil definio, aut alia simili: fortasse colligerent verū esse quod dicunt: sed quum principia habeant non solūm nobis, sed aliis etiā philosophis & vitæ sub sensu cadentia, curia potius dicat aliquis institutionē nostram viam sternere ad Heracliti philosophiā, quam aliarum philosophiarū quamlibet, aut vitam ipsam: quū omnes communibus materiis vñ simus: Atque haud scio an potius incōmoda sit ad Heracliti philosophiā cognoscendam S̄ceptica disciplina, quam cōmoda: quum S̄cepticus omnia quæ ab Heraclito dogmaticè dicuntur, tanquam temeraria, reprehendat, repugnans illius οὐμπώσῃ, repugnās etiam huic quod dicit, Cōtraria circa idem existere: & ad vnumquodque Heracliti dogma, dogmaticam temeritatem irrideat, atque subiungat, Nom cōprehen do, & Nihil definio, quemadmodū antea dixi. quod Heracliteis aduersatur. Absurdum autem est, aduersantem disciplinam viam esse dicere ad sectam illam cui aduersatur. Absurdum ergo est S̄cepticam disciplinam ad Heracliti philosophiam viam esse dicere.

In quo differat S̄ceptica disciplina à Democriti philosophia.

C A P. XXX.

D Emocriti quoq; philosophia cōmunionem habere cum s̄cepsti fertur, quia videtur eadem qua nos vñ D.iii.

esse materia. Nam ex eo quod mel aliis dulce, aliis amarum videatur, Democritum ratione dicunt, neque dulce ipsum esse, neque amarum: & propterea pronuntiare vocem, Non magis, quae skeptica est. Verum aliter videntur hac voce Sceptici quam Democritici philosophi. illi enim vocem hanc usurpat, significare volentes, neutrum esse: nos autem, significantes nos ignorare an utrumque, an neutrum sit eorum quae apparent. Itaque in hoc quoque ab illis differimus: sed loge manifestissima difference est, quum dicit Democritus, ἐπεὶ δὲ αἴρουσιν καὶ κερούν, id est, Veritate enim [uerè] atoma & vacuum. ἐπεὶ enim dicit pro αἰνθίζει, id est Veritate. In eo autem quod ait, secundum veritatem existere atomos & vacuum, eum a nobis differre (quoniam ab apparentium inæqualitate & discrepantia incipiat) supervacaneum arbitror dicere.

Quo differat skeptis à Cyrenaica institutione.

C A P. XXXI.

Dicūt præterea nonnulli Cyrenaicā institutionē eandem esse cum skepti, quoniam illa quoque se solas passiones comprehendere dicit. Differt tamen ab ea: quod illa quidem voluptatē & lauem corporis motum, finem esse dicat: nos autem imperturbatum mētis statum: cui contrarius est finis quem illi statuunt. Nam & quum adest voluptas & quum abest, perturbationes patitur is qui finem esse voluptatem affirmat: vt de fine tractans argumentatus sum. Deinde nos assensum retinemus verbis tenus de externis subiectis: at Cyrenaici pronuntiat natūram illa habere incomprehensibilem.

Quo differat skeptis à Protagorae institutione.

C A P. XXXII.

Protagoras quoque vult πάντων ξεμάτων μέτρον, id est, omnium rerum mēsuram, esse hominem: entium, vt sunt: nō entium, vt non sunt. μέτρον quidē appellās criterium, ξεμάτων autem dicens pro οὐρανούματων, id est rerum. Adeo

vt hoc valeat eius verba, Rerum omnium criterium esse hominem: entium quidem, vt sunt: non entium autem, vt non sunt. Ideoque ponit apparentia cuique sola, & ita inducit relationem ad aliquid. Hinc sit ut videatur communionem cum Pyrrhonii habere. differt tam ab illis. Differentiam autem cognoscemus, vbi quantum satis sit, Protagoræ sententiam enucleauerimus. Dicit ego vir ille, Materiam fluxilem esse, ipsa autem assidue fluente, additiones pro ablationibus fieri, & sensus transmutari ac variari & pro aetatis & pro aliis corporum constitutio-nibus. Dicit etiam rationes omnium apparentium subiectas esse in materia: adeo ut materia, quantum in se ipsa, omnia esse possit quae omnibus appareret: homines autem alio tempore alia percipere, prout diuersè se habent. eum enim qui secundum naturam se habeant, ex iis quae in materia sunt, illa percipere quae secundum naturam se habentibus apparere possunt: eos autem qui contra naturam se habeant, ea percipere quae contra naturam se habentibus possunt apparere. Estque in aetatis, & in somno aut vigilia, & in unaquaque specie habituū eadem ratio. Est ergo, secundum ipsum, homo criterium rerum quae sunt. omnia enim quae apparent hominibus, etiam sunt. quae autem nulli hominum apparent, ne sunt quidem. Videmus igitur, ipsum, & materiam fluxilem esse, & rationes omnium apparentium subiectas esse in ipsa, dogmaticè pronuntiare: quae incerta sunt, & de quibus retinendus est assensus nobis.

Quo differat ab Academica philosophia sceptis.

C A P. XXXIII.

QVinetiam aiunt nonnulli Academicā philosophiam eandem esse cum scepti: quare deinceps de hac quoque differendum fuerit. Academizæ autem fuerunt, ut aiunt, plures tribus. Una quidem, eaque antiquissima, Platonis. Secunda & media, Arcesilæ, qui

fuit auditor Polemonis. Tertia & noua, Carneadis & Clitomachi. sunt qui his addat quartam, Philonis & Charmidae. Sunt qui etiam quintam adiiciat, Antiochi. Nunc ergo incipientes ab antiquissima, videamus differentiam philosophiarum quarum meminimus. Platonem alii dogmaticum esse dixerunt, alii aporematicum, *id est dubitatorem*. alii verò in quibusdam dogmaticum, in quibusdam aporematicum. Nam in gymnasticis libris, *id est exercitatoris*, vbi Socrates aut ludens cum aliquibus inducit, aut pugnans aduersus sophistas, exercitatorium & dubitatorium quendam dicunt illum habere characterem. dogmaticum autem, vbi serio loquens, sententiam suam aut per Socratem aut per Timaeum, aut per aliquem ex huiusmodi viris, exponit. Ac de iis quidem qui dogmaticum ipsum esse volunt, aut in quibusdam dogmaticum, in quibusdam dubitatorem, superuacaneum fuerit dicere. ipsi enim fatentur illum à nobis differere. An autem sit purè scepticus, fusi in nostris hypomnematis differimus: nunc autem summatim rerum capita perstringentes, secundum Permedotum & Onesidemum disputamus, (hi enim potissimum huic factioni præfuerunt) dicentes, Platonem, quum de ideis pronuntiat, aut prouidentiam esse, aut vitam cum virtute coniunctam præferendam esse vitæ quæ sit cum vitiis coniuncta. siue is tanquam existentibus assentitur, dogmaticè pronuntiat: siue tamquam probabilioribus assentitur, quia alterum alteri præfert ad fidem obtainendam aut non obtainendam, à sceptica forma discedit. nam etiam hoc à nobis esse alienum, ex iis quæ antea diximus, patet. Etiam si autem quædam Scepticorum more pronuntiet, quum, ut aiunt, se exercet, non ideo erit scepticus. nam qui de uno aliquo dogmaticè pronuntiat, aut phantasiam phantasias præfert ullo modo ad fidem imprestandam aut non imprestandam de aliqua re incerta, dogmaticū sequitur characterem: vt indicat etiam Timon in iis quæ

de Xenophane dicit.* Xenophanis autē dogma erat præter aliorū hominū prænotiones, vniuersitatē esse unum, & deum congenitum omnibus . esse autem rotundum & nullis passionibus obnoxium, & immutabilem, & rationalem. Vnde & facile est in quo Xenophanes à nobis differat ostendere. Porrò ex iis quæ diximus, manifestum est , Platonem , etiamsi de aliquibus dubitet , tamen quia in quibusdam apparet ipsum aut de essentia rerum incertarum pronuntiare, aut ex incertis alia aliis tanquam fide digniora præferre, Scepticū esse non posse. Nam verò & nouæ Academiæ alumni, etiamsi incomprehensibilia esse dicant omnia , differunt tamen à Scepticis, fortasse quidem & in eo quod dicunt omnia esse incomprehensibilia: (de hoc enim affirmant. at Scepticus non desperat fieri posse ut aliquid cōprehendatur.) sed apertius etiā ab illis in honorū & malorum diiudicatione discrepant. Aliquid enim bonū esse dicunt & malū Aca demici, non vt nos, sed simul persuasi verisimilius esse, id quod dicunt bonum, bonum esse, quam cōtrarium. & de malo similiter. quum nos nihil bonum aut malum esse dicamus, existimātes probabile esse quod dicimus, sed sine vlla opinatio ne sequamur vitam , ne nihil agamus . Præterea phantasias nos quidem dicimus aequales esse ad fidem obtinendā vel non obtinendā , quantū ad rationē: illi autē alias verisimiles esse dicūt, alias nō verisimiles. quin & verisimiliū statuunt diuersa genera. alias enim verisimiles tantūm esse dicunt, alias autē verisimiles & διεξωδευμόνες, alias verisimiles & ὀρθωδευμόνες & ἀπεκανούσι. verbi gratia , In domo tenebricosa si quo modo iaceat funis contortus & conuolutus, verisimilis tantūm phantasia est ab hoc, tanquam à serpente, ei qui repente ingressus fuerit . At illi qui intuitus fuerit exactè & percurrerit quæ sunt circa ipsum , nimirum eum non moueri , talem colorem habere , & singula

quæque, appetit funis per phantasiam verisimilem & ~~ωλεωδεν μηδέν~~. Phantasia autem ~~ανθείας~~, * huiusmodi est, Fertur Hercules mortuam Alcestin rursum ab inferis reduxisse, & Admeto ostendisse. Is verisimilem accipiebat phantasiam Alcestidis & ~~ωλεωδεν μηδέν~~: quia tamen sciebat ipsam mortuam esse, distrahebatur eius mens ab assensu, & ad fidem non adhibendam inclinabat. Præferunt igitur noui Academicci ei quidem phantasæ quæ simpliciter est verisimilis, eam quæ est verisimilis & ~~ωλεωδεν μηδέν~~: utriusque autem harum eam quæ est verisimilis & ~~ωλεωδεν μηδέν~~ & ~~απειλασμος~~. Quanquam autem & Academicci & Skeptici se ~~πειθεῖσι~~ aliquibus dicebant, manifesta est tamen hic quoque differētia quæ est inter eorum philosophias. Nam ~~πιθεῖσι~~ dicitur variis modis, interdum pro non repugnare, sed simpliciter sequi, sine vehementi propensione & affectu erga aliquid. ut puer dicitur ~~πιθεῖσι~~ paedagogo. Interdū etiam pro, Cum certo proposito & quasi affectus communione quidpiam valde volentem, assentiri alicui. vt nepos & decoctor ~~πιθεῖσι~~ ei qui sumptuosè viuere vult. Quare quum Carneades & Clitomachus cum vehemēti inclinatione dicant ~~πιθεῖσι~~ & ~~πιθεῖσι~~, esse: nos autem in cedendo simpliciter, sine propensione affectus erga quicquam: in hoc quoque ab illis differre comperiemur. In iis præterea quæ ad finem spectat, à noua Academia dissidemus. illi enim qui se ordinationem eius sequi dicunt, etiā ~~πιθεῖσι~~ vtūtur in vita: nos autem leges & cōsuetudines & naturales affectiones sequentes, viuimus citra vllā opinationē. His adderemus alia, differētia ostendēda gratia, nisi breuitati studeremus. At verò Arcesilaus, quæ mediæ Academiæ dicebamus præsidem fuisse & authorem, magnam mihi videtur cum Pyrrhoniorum verbis affinitatem habere: adeò vt vna sit propemodum disciplina eius & nostra. Neque enim de existentia aut inexisten-

tia rei cuiusquam pronūtiare cōperitur, neque alterum alteri ad fidem obtinendam aut non obtinendam præferre: sed de omnibus assensum retinet, & finem esse dicit epochen: cum qua simul ingredi imperturbatum mentis statum dicebamus. Vult præterea esse quidem bona particulares epochas, mala autem particulares assensiones. Nisi dicat aliquis nos hæc secundum id quod apparet nobis, dicere, & non affirmātes: illum autem, tanquam secundum naturam. adeò ut bonum quidem esse ipsam epochen, malum autem assensionem dicat. Si qua fides autem iis quæ de eo dicūtur, adhibenda est, ferūt ipsum, prima quidem fronte Pyrrhonum visum, verè autē dogmaticum fuisse. & quū in sibi familiaribus periculum faceret suis dubitationibus, an natūram aptam ad percipienda Platonis dogmata haberent, existimatū fuisse Στοιχεῖον, id est dubitatem: at familiaribus suis qui acri ingenio prædicti essent, Platonis doctrinam tradere. atque ideo Aristonem iactasse hoc in ipsum,

Ante Plato, Pyrrho retro, medius, Diodorus.

Quòd dialektica Diadori vteretur, planè tamē esset Platonicus. Philo autē ait, quantū ad Stoicum criterium, id est phantasiam comprehensiām, res esse incomprehensibiles: quantum autem ad naturam rerum, comprehensibiles. Quinetiam Antiochus Stoicam sectam trans tulit in Academiam, adeo ut de eo dictum sit, ipsum in Academia philosophari Stoica. Ostendebat enim apud Platonem esse Stoicorum dogmata. Ex his igitur perspicuum est quid Sceptica institutio à tertia & quinta Academia differat.

An medica experientia eadem sit cum Sceptico?

C A P . X X X I I I .

Quoniam verò experientiam quæ circa medicinam versatur, eandem nonnulli esse aiunt cum Sceptico.

philosophia : scire nos oportet , experientiam illam , si afferat incerta comprehendendi non posse , neque eandem esse cum skepti : sed nec Skeptico conuenientem eiusmodi sectam esse: imò potius eam quæ methodus vocatur, deceat illum, meo quidem iudicio , persequi. Hæc enim vna ex omnib⁹ medicæ artis sectis, in incertis quidem temerariè se non gerere videtur, nec tātum sibi arrogare vt cōprehensibilia sint ea, nēcne, pronuntiet : sed apparentia sequens, ex iis quod utile videatur, accipere, eandē quā Skeptici insistensviā. Dicebamus enim antea, vitam cōmunem, qua eriam Skepticus vtitur, quadruplicem esse : quæ videlicet partim in naturæ instructione versetūr, partim in coactu passionum, partim in constitutione legum & consuetudinum, partim in traditione artium. Quemadmodum igitur ex coactu passionū Skepticus à siti quidem ad potū deducitur, & à fame ad cibum, & ad aliquid ex aliis itidem: sic & methodicus medicus à passionibus ad consentanea & congrua dirigitur: à conspiillatione quidē & condensatione ad laxationem: (veluti quum quis à condensatione ex frigore vhemēti orta ad calida se recipit) & vice versa à laxatione & effluvio , ad eius repressionem . vt qui in balneo sudore multo diffluent & resoluuntur, ad eum reprimendum properant, ac propterea ad frigidum aerem confugiunt . Ea autem quæ naturā sint aliena , ad ea quæ secundum naturam cogere eum venire, vel hinc patet, quod etiam canis , simulac impegerit ei aliquis palum, ad eum extrahendum festinet . Ac ne singula enumera, fines hypotyposis prætergrediar, omnia puto quæ à methodicis ita dicuntur, referri posse ad coactum illum cāmque vim quam afferunt nobis passiones, & eæ quæ secundum naturam & eæ quæ præter naturam sunt. Sed & in his inter se conueniunt hæ duæ institutiones, quod utraque opinationē omnem à se remoueat, utra-

que indifferenter verbis vtatur. Quemadmodum enim Skepticus vtitur hac voce, Nihil definio, hac item, Nihil comprehedo: ita & methodicus usurpat κοινότητα & vocem διήγειν ac similes indifferēter. sic ergo & hoc nomen οὐδέξις citra opinionē accipit pro ea actione qua nos à passionibus apparētibus & quæ secūdum & quæ præter naturam sunt, ad ea quæ consentanea & congrua esse videntur, deducimur: vt in siti & fame aliisque ostendo. Vnde professionem eorum qui in medica arte methodici vocantur, maiorem cum Skepsi affinitatem habere, quām yllas alias seetas medicæ artis, idque comparatione earum, non purè & simpliciter, nobis dicendum est, quibus cum hac, tum alia huiusmodi argumento sint. Nos igitur quum de iis etiam differuerimus, quæ adiacere & vicina esse Skepticæ institutioni videntur, hic & generalem ipsius Skepscos tractationē & primum hypothoseon librum finimus.

SEXTI PHILOSOPHI PYRRONIARVM HYPOTYPOSEON
LIB. II.

An posuit Skepticus aliquid inquirere in ea quæ dicuntur à dogmaticis.

CAP. I.

V A N D O Q V I D E M inquisitionē aduersus dogmaticos aggressi sumus, vnamquaque partē eius quæ vocatur philosophia breuiter & summātim percurramus. si prius responderimus iis qui hoc semper habent in ore, nec ad quærenda nec ad intelligenda ea quæ ab ipsis dogmaticè pronuntiantur, yllo modo idoneum esse Skepticum. sic enim dicunt, Aut comprehendit Skepticus quæ à dogmaticis dicuntur, aut non. & si quidem comprehendit, quomodo dubitet de iis quæ comprehendit se dicit?

at si non comprehendit, certè ne dicere quidem de iis nouit quæ non comprehendit. Quemadmodum enim is qui ignorat, exempli gratia, quid sit *nō καθ' ὁ αὐτούς μόνος*, aut theorema *nō σχέση δύο θεωρήσεων*, ne dicere quidē de ipsis quicquam potest: ita qui non nouit vnumquodque eorum quæ à dogmaticis dicuntur, inquirere aduersus eos non potest de iis quæ non nouerit. Nequaquam ergo potest Scepticus inquirere de iis quæ apud dogmaticos dicuntur. Qui hæc aiunt, respondeant nobis quomodo nunc sumant vocem hanc Comprehendere: vtrum ut sit intelligere simpliciter, nihil de existentia eorum de quibus differimus, affirmādo: an intelligere, & simul eorum existentiam de quibus disputamus, ponere. Si enim cōprehendere vocant in sermone comprehensiua phantasie assentiri: quum phantasia comprehensiua sit ab existente secundum ipsum existens impressa & intus obsignata, qualis quidē esse non possit à non existente: ne ipsi quidē volent fortasse non posse de iis querere quæ non percipiunt. Exempli gratia, Quum Stoicus aduersus Epicureum quæstionem mouet, dicētem diuisam esse substantiam, aut Deum non prouidere iis quæ sunt in mundo, aut voluptatem esse bonum: vtrum comprehendit an non? & si quidem comprehendit, existere ipsa dicens, funditus euertit Stoicam disciplinam: si non comprehendit, non potest quicquā aduersus ea afferre. His similia etiam cæteris qui à reliquis sc̄tis prodeunt, respondere oportet, quum quæstionem aliquam mouere de iis quæ aliter censem̄t ipsorum aduersarii, voluerint. Itaque de nulla re alii aduersus alios inquirere possunt. Imò etiam, si scrio loquendū est, euertetur eorū tota (ut uno verbo dicā) dogmatica disciplina: firmè autē stabilietur sceptica philosophia si hoc cōcedatur, nō posse querere quenquā de eo quod non ita cōprehēsum fuerit. Nam qui de re aliqua incerta pronuntiat & dogma ponit, aut re comprehensa, aut non comprehensa,

comprehensa, de ea pronuntiare se dicet. Verum si antequam eam comprehendērit, fides ei non adhibebitur: si postquam comprehendērit, aut indidem & ex seipso & actu ipso sibi obuersatam dicer se comprehendisse, aut per aliquam inuestigationem & inquisitionē. Sed enim si ex seipso casu quodā dicat illam sibi ipso actu obuersatam, & comprehensam fuisse rem illam quae erat incerta: eo modo nō fuerit incerta, sed omnibus ex aequo apparēs, & pro cōfessa habita, nō inimicēque cōtrouersa. Atqui de vnoquoque incerto inextricabilis fuit inter eos discep̄tia. Ergo ille dogmaticus qui de incertæ rei existentia affirmat & pronuntiat, nequāquam eam sibi obuersantem habuerit, cāmque ita comprehendērit. Quod si per aliquam itiuestigationem eam se comprehendisse dicat, quomodo querere poterat antequā exactè ipsam comprehendisset, secundum propositam hypothesisi? Nam quū opus habeat inquisitio ut prius exactè comprehensum sit id de quo inquiretur: at vicissim ipsa comprehensio rei de qua inquiritur, opus habeat præcedente inquisitione, omnino per modum di- allelum dubitationis hoc impossibile est illis, & inquirere de incertis, & dogmaticè pronuntiare: quum, siue voluerint à comprehensione incipere, redigamus eos illuc ut oporteat ipsum prius quæsiuisse quam comprehendisse: siue ab inquisitione initium facere maluerint, eos illuc redigamus ut oporteat ante inquisitionē comprehendisse id de quo futura sit inquisitio: adeò ut hinc accidat ut neque quicquam incertorum comprehendere illi possint, nec affirmatiuē de ipsis pronuntiare. Vnde tolletur dogmaticorū subtilis loquacitas per se, continget autem ut ephēstica philosophia inducatur. Iam si dixerint se non existimare necessie esse ut talis comprehensione inquisitionem præcedat, sed ut intellectus simpliciter, non est impossibile inter eos qui

E. i.

de existentia incertorum retainent assensum, inquirere. Non enim ab intelligendi facultate excluditur Scepticus, ea (inquam) quæ ipsi sit ab iis quæ passibiliter ipsi obuersantur, actu ipso apparentia, neque necessariò eorum quæ sub intellectum cadunt, existētiam inducit. Non enim existentia solum intellectu percipi-
mus, (ut aiunt) sed etiam inexistentia. Vnde Ephecticus siue querat, siue intellectus facultate vtatur, in sceptico permanet instituto. Iam enim declarauimus ipsum iis quæ per passiuamphantasiā ipsi obuersantur, secundum id quod sibi apparet, assentiri. Sed iam vide ne nunc dogmatici ab inquisitione etiā excludantur. Non enim vt ii qui fatentur se ignorare quomodo res se habeant secundū naturam, querere de illis pergāt, in consentaneū est: sed ii qui se exactè illas pernoscere existmant. Nā his quidē iam ad finē perducta est inquisitio, vt ipsi existimāt: at illi, id propter quod tota inquisitio instituta est, adhuc retinent, nēpe existimare se nō inuenisse. Inquirendum est itaque nobis breuiter in præsen-
tia de vnaquaque philosophiæ, quæ vocatur, parte. Et quoniam magna fuit inter dogmaticos de philosophiæ partibus controuersia, quum alii vñā, alii duas, alii tres esse dicarent (quam quidem latius persequi non attinet) eorum opinionem qui perfectius in ea versati esse vi-
dentur, vbi ex æquo exposuerimus, secundum eam, di-
sputationem nostram prouehantius.

Vnde incipere debeat inquisitio aduersus dogmaticos.

C A P. II.

SToici igitur & alii nonnulli tres esse philosophiæ partes dicunt, rationalem, naturalē, moralem: & doctrinam suam à rationali ordiuntur. quanuis & vnde exordiendum esset magnis dissensionibus agitatum inter eos fuerit. Quos sequuti citra ullam opinionem, quoniam ea quæ in tribus illis partibus dicuntur, opus

habent crisi & criterio, id est diiudicatione & diiudicatorio, disputatio autem de criterio videtur rationali parte contineri: à disputatione de criterio & de rationali parte exordium sumamus.

De criterio [id est instrumento ad iudicandum.]

C A P. III.

Sed illud ante omnia dicendum est, criterium dici, & illud quo diiudicari aiunt existat aliquid necne, & illud cui acquiescētes viuimus. Propositū est autem nobis in præsentia de eo quod criterium veritatis esse dicitur, disputare. Nā de criterio quod in altera significatione capitur, eo in loco in quo de s̄ceptis tractabamus, disseruimus. Criterium igitur de quo nūc agitur, tribus modis dicitur, cōmuniter, peculiariter, peculiarissimè. Cōmuniter, omnis mensura cōprehensionis, secundum quam significationē etiam naturalia criteria appellantur, vt visus. Peculiariter autem, omnis mensura cōprehensionis, sed mensura artificialis, vt regula & diabetes. Peculiarissimè verò, omnis mensura artificialis ad comprehensionem rei alicuius incertae: iuxta quam significationem, ea quæ in vita communī versantur, non appellantur criteria, sed ea tantum quæ rationalia sunt, & quæ dogmatici ad veritatis diiudicationem afferunt. Dicimus igitur propositam esse nobis de rationali criterio disputationem. Sed & ipsum trifariam dici possit, A quo, Per quod, Secundum quod. Exempli gratia, A quo, homo. Per quod, aut sensus, aut intellectus. Secundum quod autem, applicatio phantasie, secundum quā homo aggreditur diiudicare per unum aliquod ex antedictis. Hæc præfari consentaneum esse videbatur, vt de quo instituta sit dubitatio, perspiciamus. Reliquum est vt ad refutationem veniamus eorum qui se veritatis criterium comprehendisse, temerariè dicunt. initium autem à veritate sumamus.

E. ii.

An sit aliquid veritatis criterium. CAP. IIII.

EX iis itaque qui de criterio differuerunt, quidā hoc esse pronūtiarunt, vt Stoici & alii nōnulli: quida nō esse, vt cūm alii, tum Xeniades Corinthius & Xenophanes Colophonius, dicens, Opinio est in omnibus. Nos autem assensum retineamus de eo, vtrum sit an non. Hanc igitur controuersiam aut diiudicabilem esse dicent, aut indiudicabilem: & siquidem indiudicabilem esse dicent, eo ipso cōcedent esse retinēdum assensum. Sin autē eiusmodi est quæ diiudicari pōssit, dicant quo diiudicabitur, quum nec criterium confessum habeamus, nec planè an sit norimus, sed queramus. Præterea vt diiudicetur ea quæ de criterio fuit controuersia, confessum nos criterium habere oportet, per quod ipsum diiudicare poterimus: & vt criterium cōfessum habeamus, controuersiam de criterio diiudicari prius oportet. Quum autem sic in diallelum modum incidat oratio, nulla inueniendi criterii ratio relinquitur: quum neque ipsos, ex hypothesis, criterium accipere permittamus, & si criterio criterium diiudicare voluerint, in infinitum ipsos reiiciamus. Quinetiam quum demonstratio quidem criterio demonstrato indigeat, criterium autem demonstratione diiudicata, in diallelum modum cōjiciuntur. Existimantes itaque vel hæc sufficiere ad ostendendam dogmaticorum temeritatē in iis quæ de criterio dicunt: vt etiā variis modis ipsos refellere possimus, nō absurdum fuerit huic loco immorari. non tamen viamquamque earum opinionum quæ de criterio fuerunt, commemorare volumus sigillatim. Cinenarrabilis enim fuit controuersia, & ita nos à recta disputationis via aberrare necesse esset, sed quia criterium de quo inquirimus, triplex esse videtur, A quo, Per quod, Secundum quod: quum vnumquodque horū sigillatim percurrerimus, nullo id comprehendendi mo-